

La Fondation

Résultats financiers 2024



Sommaire

I.	COMPOSITION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION	5
II.	RAPPORT DE GESTION	7
III.	BILAN ET COMPTE DE RESULTAT	9
IV.	ANNEXES	11
	☞ Notes relatives aux postes du Bilan	15
	☞ Notes relatives aux postes du Compte de Résultat	19
V.	AUTRES INFORMATIONS	25

CONSEIL D'ADMINISTRATION **DE L'IAU îdF FONDATION**

La Fondation IAURIF n'a pas renouvelé son Conseil d'Administration depuis 2022.
La Fondation est administrée par les membres de bureau désignés ci-après :

Madame Valérie PECRESSE, Présidente du Conseil Régional d'Île-de-France

Monsieur Jean-Pierre LECOQ, Trésorier

Monsieur Nicolas BAUQUET, Directeur Général

IV - RAPPORT DE GESTION

RAPPORT DE GESTION

Le présent rapport commente les comptes relatifs aux activités de l'exercice 2024.

Le compte de résultat de l'exercice 2024

Une opération relative aux frais d'audit des comptes de la BNP PARIBAS a été comptabilisée en 2024 pour un montant de 168 € sur le compte comptable 627000 Frais bancaires.

Les comptes de bilan de l'exercice 2024

Au 31/12/2024, le compte de disponibilités a été diminué du règlement des charges rappelées ci-dessus pour un total de 168 € faisant ressortir un résultat négatif de 168 €.

BILAN ET COMPTE DE RESULTAT

BILAN - ACTIF AU 31 décembre 2024

selon ANC 2018-06				
ACTIF	2024 Brut	2024 Amort. ou provisions	2024 Net	Montants 2023
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Logiciels				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations en cours				
Immobilisations financières				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres (dépôts et cautionnements)				
TOTAL (I)				
ACTIF CIRCULANT				
En-cours de production				
Etudes en cours				
Créances				
Avances et acomptes versés sur cdes				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances				
Valeurs mobilières de placement				
Autres titres				
Disponibilités	361 458		361 458	361 626
Charges constatées d'avance				
TOTAL (II)	361 458		361 458	361 626
Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL (I + II)	361 458		361 458	361 626

BILAN - PASSIF AU 31 décembre 2024

(avant répartition)

PASSIF	selon ANC 2018-06	
	Montants	Montants
	2024	2023
FONDS PROPRES		
Fonds de dotation sans droit de reprise	22 867	22 867
Réserves :		
Réserves statutaires	358 344	358 344
Autres réserves (facultatives)		
Report à nouveau	-19 585	-19 585
Résultat de l'exercice	-168	
TOTAL (I)	361 458	361 626
Fonds dédiés sur subvention de fonctionnement		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (II)		
DETTES (1)		
Emprunts et dettes spécifiques		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
TOTAL (III)		
Ecart de conversion passif		0
TOTAL GENERAL (I + II + III)	361 458	361 626
(1) dont à moins d'un an		

COMPTE DE RESULTAT au 31 décembre 2024

		selon ANC 2018-06	
		Montants 2024	Montants 2023
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de biens Ventes de prestations de service Produits de tiers financeurs Concours publics et subvntion d'exploitation Mécénats Reprise sur provisions et transferts de charges Utilisations des fonds dédiés Autres produits		
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)		
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats et autres charges externes Impôts, taxes et versements assimilés Salaires et traitements Charges sociales Dotations d'exploitation Sur immobilisations : dotations aux amortissements Sur actif circulant : dotations aux provisions Pour risques et charges : dotations aux provisions Reports en fonds dédiés Autres charges	168	
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	168	
1- RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-168	
PRODUITS FINANCIERS	Produits des valeurs mobilières et créances immobilisées Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de VMP		
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)		
CHARGES FINANCIERES	Dotations financières aux amortissements et provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (IV)		
2- RESULTAT FINANCIER (III - IV)			
3- RESULTAT COURANT (I - II + III - IV)		-168	

COMPTE DE RESULTAT (suite) au 31 décembre 2024

		selon ANC 2018-06	
		Montants 2024	Montants 2023
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations exceptionnelles amortissements et provisions		
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
4- RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)			
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI)		168	
5- EXCEDENT OU DEFICIT (Total des produits - Total des charges)		-168	

ANNEXES AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE 2024

I – Principes comptables, méthodes d'évaluation, comparabilité des comptes, faits marquants.

L'Institut Aménagement et d'urbanisme est une institution historique de la région capitale. Créé sous le sigle IAURP en 1960 par Pierre Sudreau, ministre de la Construction du gouvernement de Michel Debré, il est mobilisé à partir de 1961 par Paul Delouvrier, délégué général du tout nouveau District de la région parisienne – ancêtre de la Région Île-de-France – pour la prodigieuse aventure du développement de la région parisienne voulue par le Général de Gaulle.

La tutelle de cette grande agence d'urbanisme – la plus importante d'Europe – est transférée en 1986 de l'État à la Région dans le cadre de la décentralisation. Gardant au fil des ans le même format (environ 200 personnes), L'Institut Aménagement et d'urbanisme voit ses missions s'élargir : création du département environnement en 1974, de l'Observatoire régional de la Santé et de la Mission sécurité dans les années 1980, de l'Institut régional du développement du sport (IRDS) et des actions de formation dans les années 2000.

Sous la présidence de Valérie Pécresse depuis 2016, l'Institut renforce considérablement ses ressources en environnement en intégrant en son sein, à l'été 2017, l'Agence régionale de la biodiversité, l'Agence régionale énergie-climat, et l'Observatoire régional des déchets.

Son conseil d'administration réuni le 2 avril 2019 a pris acte que l'apport partiel d'actif sera effectif d'un point de vue comptable et fiscal au 1^{er} janvier 2019 emportant le transfert de l'ensemble des activités et moyens humains, financiers et matériels de la fondation Institut Aménagement et d'urbanisme vers l'association Institut Paris Region.

Les comptes annuels sont établis conformément au plan comptable général, ainsi qu'aux avis et recommandations du Conseil National de la Comptabilité.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément :

1) aux hypothèses de base :

- de continuité de l'exploitation,
- de permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre et d'indépendance des exercices,
- de régularité et de sincérité.

2) aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

D'une manière générale, les évaluations ont été faites aux coûts historiques.

Le bilan et le compte de résultat sont présentés sous la forme prévue par le Plan Comptable Général. Le compte de résultat est présenté en liste.

I-A Référentiel, principes et méthodes d'évaluation (options, dérogations, exceptions)

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément à l'avis correspondant du CNC (PCG art 531-1/1). Aucune option, dérogation ou exception n'ont été appliquées.

I-B Comparabilité des comptes

La permanence des méthodes comptables permet la comparaison d'un exercice à l'autre.

I-C Faits marquants de l'exercice

Aucun fait marquant n'a impacté l'exercice 2024.

II – Evénement postérieur à la clôture des comptes n'ayant pas de lien avec l'exercice clos.

Sans objet

II - Notes relatives aux postes de bilan

1. Actif immobilisé

La totalité de l'actif immobilisé de la Fondation a été transférée en 2019 à l'Association. Le total de l'actif immobilisé est à 0 au 31/12/2024.

2. Amortissements ou provisions des immobilisations

L'actif immobilisé étant à 0, il n'y a pas d'amortissements constatés.

3. Etudes encours

Il n'y a aucun encours au 31/12/2024.

4. Créances

Il n'y a aucune créance au 31/12/2024.

5. Disponibilités

Un compte a été ouvert auprès de l'agence BNPPARIBAS IDF Institutions dont l'IBAN est FR76 3000 4028 3700 0111 0950 394 pour recevoir les fonds non transférés à l'Association à savoir la somme de 381.211 € en 2019.

Le compte initial de la Fondation BNPPARIBAS FR76 3000 4002 7400 0101 3506 458 a été transféré en 2019 à l'Association avec un montant de 7.929.720 € ainsi que la totalité du compte de la BMCI de Rabat (Maroc). La provision sur ce compte a aussi été transférée pour couvrir les risques financiers liés à la non-convertibilité du dirham marocain.

Le solde du compte bancaire de la fondation au 31/12/2024 est de 361.458,25 €.

6. Fonds de dotation

Les fonds de dotation s'élèvent à 22.867 euros et représentent l'apport des fondateurs à la création de la Fondation à savoir :

Nom des fondateurs	Montants
Ministère de l'Equipeement des Transports et du Logement	4 573
Banque de France	4 573
Caisse des Dépôts et Consignations	4 573
Crédit Foncier de France	4 573
Banque du Développement des P.M.E.	4 573
Total	22 867

7. Résultat de l'année

Il n'y a pas de résultat en 2024.

8. Provisions pour risques et charges

Au 31/12/2024, il n'y a aucune provision pour risques et charges au sein de la Fondation.

9. Fonds dédiés

Au 31/12/2024, il n'y a aucun fonds dédié au sein de la Fondation.

10. Emprunts et dettes

Au 31/12/2024, il n'y a aucun emprunt ou dette au sein de la Fondation.

11. Dettes fournisseurs et comptes rattachés

Au 31/12/2024, il n'y a donc pas de dettes fournisseurs.

12. Dettes fiscales et sociales

Au 31/12/2024, il n'y a aucune dette fiscale et sociale au sein de la Fondation.

13. Produits constatés d'avance

Au 31/12/2024, il n'y a aucun produit constaté d'avance.

III - Notes relatives aux postes du compte de résultat

Exercice 2024 - Période du 1er janvier au 31 décembre 2024

COMPTE DE RESULTAT RÉCAPITULATION

		Réalisé 2023	Réalisé 2024
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes des publications Contrats d'études, produits des activités annexes Production stockée Produits de tiers financeurs Reprise sur provisions et transferts de charges Utilisations des fonds dédiés Autres produits		
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)		
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats et autres charges externes Impôts, taxes et versements assimilés Salaires et traitements Charges sociales		168
	<div>Dotations exploitation</div> sur immobilisations : dotations aux amortissements sur actif circulant : dotations aux provisions pour risques et charges : dotations aux provisions		
	Report en fonds dédiés Autres charges		
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)		168
	1- RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-168
PRODUITS FINANCIERS	Produits autres valeurs mobilières et créances actif Différences positives de change Produits nets sur cessions de VMP		
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)		
CHARGES FINANCIERES	Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Dotations financières aux amortissements et provisions		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (IV)		
2- RESULTAT FINANCIER (III - IV)			
3- RESULTAT COURANT (I - II + III - IV)			-168
4- RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Impôts sur les bénéfices			
5- RESULTAT			-168

DÉTAIL DES PRODUITS

INTITULES	Réalisé 2023	Réalisé 2024
701 Ventes de publications 705 Contrats d'études 7088 Autres produits des activités annexes 7084 Mises à disposition de personnel		
TOTAL COMPTE 70 – VENTES DE PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES		
7410 Contributions des membres 74125 Comité des partenaires 7414 Contributions aux études des non-membres		
TOTAL COMPTE 74 – SUBVENTIONS D'EXPLOITATION		
75 Produits divers de gestion courante		
TOTAL COMPTE 75 – PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE		
781 Reprises s/prov. P.risques et charges d'exploitation 789 Utilisations des fonds dédiés 79 Transferts de charges d'exploitation		
TOTAL COMPTE 78- 79 – REPRISE SUR PROVISIONS ET TRANSFERTS DE CHARGES		
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION		

DÉTAIL DES CHARGES

INTITULES	Réalisé 2023	Réalisé 2024
604 Achats d'études et prestations de service 6041 Sous-traitance d'études 606 Achats non stockés de matières et fournitures 6061 Fournitures non stockables 6063 Fournitures d'entretien et de petit équipement 6064 Fournitures administratives 6065 Achats divers		
TOTAL COMPTE 60 - ACHATS		
611 Sous-traitance générale 613 Locations 6132 Immeubles 6135 Machines 6138 Divers 615 Entretien et réparations 616 Primes d'assurances 618 Divers 6181 Documentation générale 6185 Frais d'inscription colloques – séminaires - conférences		
TOTAL COMPTE 61 - AUTRES CHARGES EXTERNES - SERVICES EXTERIEURS		
621 Personnel extérieur à l'entreprise 6211 Personnel intérimaire 6212 Conventions avec universités et autres organismes 622 Rémunérations d'intermédiaires et honoraires 623 Publicité, publications, relations publiques 624 Transports de biens et collectifs du personnel 625 Déplacements, missions et réceptions 6251 Voyages et déplacements 6256 Missions 6257 Réceptions 626 Frais postaux et frais de télécommunications 627 Services bancaires et assimilés 628 Divers 6281 Concours divers (cotisations...) 6284 Frais de recrutement de personnel 6286 Frais de gardiennage et de sécurité		168
TOTAL COMPTE 62 - AUTRES CHARGES EXTERNES - ET AUTRES SERVICES EXTERIEURS		168

DÉTAIL DES CHARGES

INTITULES	Réalisé 2023	Réalisé 2024
631 Impôts, taxes et versements assimilés (Administration impôts) 6311 Taxe sur les salaires 6312 Taxe d'apprentissage 633 Impôts, taxes et versements assimilés (Autres organismes) 6331 Versement de transport 6332 Taxe de 8% sur les cotisations complémentaires 6333 Participation employeurs formation professionnelle continue 6334 Participation des employeurs à l'effort de construction 6335 Contribution sociale sur indemnités de départ 635 Autres impôts, taxes et versements assimilés 6351 Impôts directs 6352 Régularisation du compte prorata de TVA 6354 Droits d'enregistrement et de timbres 637 Autres impôts, taxes versements assimilés (Autres organismes)		
TOTAL COMPTE 63 – IMPOTS ET TAXES		
6411 Salaires, appointements 64111 Traitements 64112 Rémunérations de stagiaires 64113 Contrats à durée déterminée 64114 Contrats d'apprentissage 6412 Variation provision congés payés 6413 Primes 64131 Primes statutaires 64132 Primes exceptionnelles 6414 Indemnités et avantages divers 64144 Remboursement des abonnements transport 64146 Indemnités de licenciement 64147 Indemnités de fin de carrière 645 Charges de sécurité sociale et de prévoyance 6451 Cotisations à l'URSSAF 6452 Cotisations aux mutuelles 6453 Cotisations aux caisses de retraite 6454 Cotisations aux ASSEDIC 6455 Charges sociales sur congés payés 647 Autres charges sociales 6472 Versements au Comité d'Entreprise 6474 Restaurant inter-entreprises 6475 Médecine du travail, pharmacie 6476 Taxe pour les travailleurs handicapés 6477 Tickets restaurants 648 Autres charges de personnel		
TOTAL COMPTE 64 - CHARGES DE PERSONNEL		

DÉTAIL DES CHARGES

INTITULES	Réalisé 2023	Réalisé 2024
6811 Dotations aux amortissements sur immobilisations 6815 Dotations aux provisions pour risques et charges 6817 Dotations aux prov.pour dépréciations actifs circulants 689 Reports en fonds dédiés		
TOTAL COMPTE 68 - DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET		
651 Redevances informatiques, droits de reproduction 654 Pertes sur créances irrécouvrables 658 Charges diverses de gestion courante		
TOTAL COMPTE 65 - AUTRES CHARGES		
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION		168
RESULTAT D'EXPLOITATION		-168

DÉTAIL DU RESULTAT FINANCIER

INTITULES	Réalisé 2023	Réalisé 2024
762 Produits des autres immobilisations financières 763 Autres intérêts et produits assimilés 786 Reprises s/prov. p.dépréciation éléments actifs 766 Gains de change 767 Produits sur cession valeurs mobilières de placement		
TOTAL COMPTE 76 - PRODUITS FINANCIERS		
661 Charges d'intérêt 666 Pertes de change 686 Dotations financières aux provisions		
TOTAL COMPTE 66 - CHARGES FINANCIERES		
RESULTAT FINANCIER		
RESULTAT COURANT		-168

DÉTAIL DU RESULTAT EXCEPTIONNEL

INTITULES	Réalisé 2023	Réalisé 2024
777 Produits exceptionnels sur opération de gestion 775 Produits exceptionnels sur opération en capital		
TOTAL COMPTE 77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS		
671 Charges exceptionnelles sur opérations de gestion 675 Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
TOTAL COMPTE 67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES		
RESULTAT EXCEPTIONNEL		
695 Impôts sur les bénéfices		
RESULTAT		-168

IV. AUTRES INFORMATIONS

1. Effectifs

L'ensemble du personnel a été transféré à l'Association ainsi que tous les contrats de travail, les conventions de stage, l'organisation opérationnelle et toutes les stipulations conventionnelles applicables aux salariés : Aucun recrutement n'a été effectué en 2024. L'effectif de la Fondation est donc à zéro.

	2023	2024
salariés CDI à temps plein	0	0
salariés CDD à temps plein	0	0
salariés CDI à temps partiel	0	0
salariés CDD à temps partiel	0	0
apprentis et contrats pro	0	0
Total	0	0

2. Administrateurs

Aucune rémunération n'a été allouée en 2024 aux membres des organes d'administration pour l'exercice de leurs fonctions.

3. Engagements hors bilan

Il n'y a aucun engagement hors bilan concernant la Fondation.